
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jiri.belohoubek@nature.cz I T: 951 424 326 
 
1 

 

REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 
SPRÁVA CHKO ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ 
Michalská 260/14 
412 01 Litoměřice 
tel.: +420 951 424 301 
e-mail: ceske.stredohori@nature.cz 
www.nature.cz 
DS: 6npdyiv 

 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/2471/UL/2022-5            VYŘIZUJE: Bělohoubek                         DATUM: 22. 2. 2023 
 

 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Správa chráněné krajinné 
oblasti České středohoří (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody podle § 75 odst. 1 písm. e) 
příslušný dle ust. § 78 odst. 1 zákona č 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
(dále jen „zákon“) na základě žádosti společnosti ČEZ Distribuce a. s, se sídlem Děčín IV-Podmokly, 
Teplická 874/8, PSČ 405 02, IČ: 24729035, kterou na základě plné moci zastupuje TRANSENERGY 
s.r.o., Na Hřebenkách 2908/59, 150 00 Praha 5, IČ: 29152445, doručené dne 15. 12. 2022 a na základě 
provedeného správního řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění vydává toto 

 
 

R O Z H O D N UT Í 
 
 
Podle ustanovení § 56 odst. 1 zákona se společnosti ČEZ Distribuce a. s, se sídlem Děčín IV-Podmokly, 
Teplická 874/8, 405 02, IČ: 24729035, kterou na základě plné moci zastupuje TRANSENERGY s.r.o., 
Na Hřebenkách 2908/59, 150 00 Praha 5, IČ: 29152445 
 
 

p o v o l u j e   v ý j i m k a 
 
1) dle § 56 odst. 1 zákona ze základních podmínek ochrany a ze zákazů uvedených v § 50 odst. 1, 
odst. 2 zákona pro ohrožené druhy živočichů: čmelák (Bombus spp.), moták pochop (Circus 
aeruginosus), ťuhýk obecný (Lanius collurio), krkavec velký (Corvus corax), rorýs obecný (Apus apus), 
ropucha obecná (Bufo bufo) a veverka obecná (Sciurus vulgaris), konkrétně ze zákazu škodlivého 
zasahování do přirozeného vývoje druhu/taxonu formou zásahu do jejich biotopu.  
 
2) dle § 56 odst. 1 a odst. 2, písm. c) zákona ze základních podmínek ochrany a ze zákazů uvedených 
v § 50 odst. 1, odst. 2 zákona pro kriticky ohrožené druhy živočichů: luňák červený (Milvus milvus), orel 
mořský (Heliaeetus albicilla), jeřáb popelavý (Grus grus), sokol stěhovavý (Falco peregrinus), silně 
ohroženéh druhy živočichů: vydra říční (Lutra lutra), chřástal polní (Crex crex), modrásek bahenní 
(Maculinea nausithous = syn. Phengaris nausithous), modrásek očkovaný (Maculinea teleius = syn. 
Phengaris teleius), ohrožené druhy živočichů: moták pochop (Circus aeruginosus), ťuhýk obecný 
(Lanius collurio), chráněných národní legislativou a zároveň uvedených v přílohách I., II. a IV. Směrnice 
Rady ES č. 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
(směrnice o stanovištích). Také u těchto druhů se povoluje výjimka ze zákazu škodlivého zasahování 
do přirozeného vývoje druhu formou zásahu do jejich biotopu. 
 
Výjimka se povoluje za dodržení těchto podmínek: 
 

1. Žadatel zajistí pro období před zahájením prací a pro jejich průběh odborný biologický dozor, 
který povede písemné záznamy o zásazích, četnosti kontrol a činnosti firmy provádějící stavební 

 

Dle rozdělovníku 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jiri.belohoubek@nature.cz I T: 951 424 326 

 
2 

práce. Zápisy z kontrol budou Agentuře, společně s fotodokumentací zasílány nejpozději do 
deseti dnů od provedené kontroly (postačí e-mailem: ceske.stredohori@nature.cz, 
jiri.belohoubek@nature.cz). Konkrétní odborně způsobilá osoba bude určena po dohodě 
žadatele s Agenturou.  
 

2. Výjimka se vztahuje na žadatele a firmu, která bude samotné práce provádět na základě 
smluvního vztahu s žadatelem. Nacionále této firmy (název, IČ a adresa) budou Agentuře 
předány nejpozději 10 dnů před termínem zahájení prací (postačí e-mailem: 
ceske.stredohori@nature.cz, jiri.belohoubek@nature.cz).  

 
3. Příprava území (odůvodněné skrývky pro založení nových stožárových míst) bude řešena mimo 

reprodukční období živočichů (mimo období březen-září běžného roku), případné kácení dřevin, 
které by mohly sloužit jako hnízdiště,  bude provedeno v době vegetačního klidu, tj. od 1. 10. do 
31. 3.  

 
4. Žadatel zajistí zviditelnění vodičů v zájmu zajištění ochrany ptáků před střety s vedením 

vysokého napětí v trase umístěné na území chráněné krajinné oblasti České středohoří. 
Výstražné prvky budou nainstalovány v následujících úsecích stavby: a) tok říčky Libchavy, 
mezi stožáry č. 32 - 34; b) okolí Farských rybníků, mezi stožáry č. 43 – 44. Zviditelnění vodičů 
v zájmu zajištění ochrany ptáků před střety s vedením vysokého napětí v trase bude provedeno 
podle metodického pokynu Ministerstva životního prostředí „Zajištění ochrany ptáků před úrazy 
na elektrických vedeních v důsledku nárazů do vodičů nebo zemnicích lan“ (Věstník MŽP, č. j. 
MZP/2023/080/72), platného od 1. 2. 2023. 

 
5. Překonávání vodních toků a vodních ploch bude zajištěno bez zásahu do nich, např. pomocí 

zaváděcího lana, a to i v době vegetačního klidu. 
 

6. V případě výskytu jiných zvláště chráněných druhů na místě probíhajících prací, bude tato 
skutečnost ihned oznámena Agentuře (tel.: 725708499; 951424326, email: 
jiri.belohoubek@nature.cz) a poté bude stanoven další postup.  

 
7. Výjimka se povoluje do 31. 12. 2025. 

 
 

O d ů v o d n ě n í: 
 

Agentura dne 15. 12. 2022 obdržela jako příslušný orgán ochrany přírody podle ustanovení § 78 odst. 
1 zákona žádost společnosti ČEZ Distribuce a. s, se sídlem Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 
405 02, IČ: 24729035, kterou na základě plné moci zastupuje TRANSENERGY s.r.o., Na Hřebenkách 
2908/59, 150 00 Praha 5, IČ: 29152445, o povolení výjimky ze zákazů uvedených v § 50 odst. 1 a 2 
zákona, konkrétně k zásahu do přirozeného vývoje formou odchytu, rušení, zraňování, usmrcování, 
ničení, poškozování či přemisťování vývojových stádií nebo k negativnímu zásahu do užívaných sídel 
výše uvedených zvláště chráněných druhů živočichů, a to za účelem realizace záměru „Česká Lípa - 
Varnsdorf, propojovací vedení 110 kV část I až III – úsek Česká Lípa – Nový Bor“. 
 
Záměr žadatele zahrnuje kompletní výměnu nadzemního elektrického vedení VVN 2x 110 kV v trase 
Česká Lípa-Dubice-Nový Bor včetně několika úseků sdruženého vedení VVN/VN a odboček na okolní 
sítě VN, staničního optického kabelu v TR ČL-Dubice a optického bypassu pomocí závěsného kabelu 
SDOK vedeného po existujícím sousedním nadzemním vedení VVN 2x 110 kV V1503/1504. 
Předmětem obnovy vedení je dlouhodobé zajištění stabilního zásobování elektrickou energií města Nový 
Bor a v další etapě i Šluknovského výběžku. Záměr v celém rozsahu spočívá v částečné výměně stávajících 
stožárů a v částečném vybudování nového vedení 110 kV v místech, kde stávající vedení musí být 
přeloženo. Podle energetického zákona č. 458/2000 Sb. je ochranné bezpečnostní pásmo nového vedení 
VVN 110 kV stanoveno ve vzdálenosti 12 m od svislého průmětu krajního vodiče vedení na obě strany. V 
běžné trase tak dojde k zúžení stávajícího ochranného pásma vedení z 37 m na 31 m. Provedení 
sdruženého vedení umožňuje umístění vedení VVN a VN na stejnou stožárovou konstrukci, takto dochází 
k uvolňování území. Předmětná akce zajišťuje optimální prostorové uspořádání jednotlivých vedení a 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jiri.belohoubek@nature.cz I T: 951 424 326 

 
3 

redukuje jejich ochranná pásma. Dále uvolňuje stávající trasy a ochranná pásma jednotlivých vedení a 
uvolňuje část území, které již nebude distribuční soustavou elektrické energie zatížena. Část stožárů ve 
stávající trase bude tímto opatřením zvýšena. 
 
Celková délka stavby v CHKO ČS činí celkem cca 9 km. Stavba se nachází v následujících zónách 
odstupňované ochrany přírody: IV. zóna – 7,2 km, III. zóna – 1,5 km a II. Zóna – 0, 3 km. Stavba se v 
části CHKO ČS nachází mimo evropsky významné lokality (dále i „EVL“) a ptačí oblasti (dále i „PO“). 
 
Dnem podání žádosti bylo ve věci zahájeno správní řízení. 
 
Agentura uvědomila o zahájeném řízení všechny známé účastníky oznámením ze dne 20. 12. 2022, č. 
j. SR/2471/UL/2022-4.  Účastníkem řízení je žadatel dle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu a dále 
Obec Horní Libchava, Horní Libchava č. p. 60, 471 11 Horní Libchava IČ: 055 54 44; Obec Stružnice, 
Stružnice č. p. 188, 470 02 Česká Lípa 2, IČ: 002 60 975; Obec Volfartice, Volfartice č. p. 59, 471 12 
Volfartice, IČ: 002 61 076; Obec Skalice u České Lípy, Skalice u České Lípy č. p. 377, 471 17, IČ: 006 
73 455; Obec Okrouhlá, č. p. 36, 473 01 Nový Bor, IČ: 006 37 254, které jsou účastníky dle § 27 odst. 
3 správního řádu ve spojení s § 71 odst. 3 zákona. Účastníci řízení se mohli ve stanovené lhůtě vyjádřit 
k podkladům rozhodnutí. 
 
Agentura oznámila zahájení řízení v uvedené věci spolkům, Česká společnost entomologická, Viničná 
7, 128 00 Praha; Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 252/34, 150 00 Praha; Česká společnost 
pro ochranu netopýrů, Viničná 1594/7, 128 00 Praha – Nové Město, které uplatnily ve smyslu § 70 odst. 
2 zákona u Agentury žádost o poskytování informací o zahajovaných správních řízeních, při nichž 
mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny chráněné podle zákona. Žádný z uvedených spolků 
se k účasti v řízení v zákonné lhůtě nepřihlásil. 
 
Vypořádání námitek a návrhů účastníků řízení: 
 
Žádný z účastníků řízení ve stanovených lhůtách připomínky neuplatnil.  
 
Komentáře k podmínkám: 
 
Vzhledem k tomu, že správnímu orgánu jsou dobře známy poměry dotčené lokality a žádost poskytuje 
dostatek podkladů pro posouzení navrženého záměru, nebylo k danému řízení svoláno ústní jednání 
ani ohledání místa.  
 
Stanovení biologického dozoru je požadováno z důvodu zajištění dohledu a kontroly nad prováděním 
samotných prací s ohledem na všechny podmínky tohoto rozhodnutí (podmínka č. 1). Podmínka č. 2 
omezuje platnost výjimky na firmu, která záměr provádí, a to na základně smluvního vztahu s 
žadatelem. Podmínka č. 3 je stanovena s ohledem na případné hnízdění ptáků (nebo výskyt jiných 
druhů ZCHD v trase) a vzhledem k nim časově optimalizována tak, aby bylo minimalizováno rušení 
mláďat ZCHD živočichů. Podmínka č. 4 řeší plochy u letových tras, které budou povinně vybaveny 
zviditelněním pro ptáky - zajištění ochrany ptáků před střety s vedením vysokého napětí v trase. 
Instalace bude provedena: a) tok říčky Libchavy, mezi stožáry č. 32 - 34; b) okolí Farských rybníků, 
mezi stožáry č. 42 - 44. Jedná se o lokality s výskytem vodních ploch a potočních niv, kde je možné 
předpokládat zvýšený přelet ptáků. Zviditelnění vodičů v zájmu zajištění ochrany ptáků před střety s 
vedením vysokého napětí v trase bude provedeno podle metodického pokynu Ministerstva životního 
prostředí k zajištění ochrany ptáků před úrazy na elektrických vedeních v důsledku nárazů do vodičů a 
zemnicích lan, platného od 1. 2. 2023. Podmínka č. 5 omezuje zásahy do vodních toků, niv a mokřadů 
v trase rekonstrukce vedení. Vodiče budou díky technice zatahování pomocným lankem natahovány 
na stožáry bez kontaktu se zemí a bez nutnosti pojezdu těžké techniky, takže nebude nutno zasahovat 
a vjíždět mechanizací do těchto biotopů. Podmínka č. 6 je stanovena pro případný nález ZCHD a je 
návodem, jak situaci řešit. Odborně způsobilá osoba (biologický dozor) bude o případných transferech 
jednat s Agenturou. Podmínka č. 7 omezuje platnost této výjimky po dobu nezbytně nutnou k realizaci 
záměru, tj. do 31. 12. 2025. 
 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jiri.belohoubek@nature.cz I T: 951 424 326 

 
4 

Dle ustanovení § 56 odst. 1 lze výjimku ze zákonného zákazu u zvláště chráněných druhů živočichů 
povolit, pokud jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody nebo pokud je záměr v zájmu 
ochrany přírody. Agentura tedy v průběhu správního řízení posuzovala, zda jiný veřejný zájem, v tomto 
případě realizace záměru „Česká Lípa - Varnsdorf, propojovací vedení 110 kV část I až III – úsek Česká 
Lípa – Nový Bor“ převažuje nad zájmem ochrany přírody, či zda je záměr realizován v zájmu ochrany 
přírody.  
 
V roce 2017 byl zahájen proces EIA pro záměr “Česká Lípa – Varnsdorf, propojovací vedení 110 kV“ 
(všechny dokumenty jsou veřejně dostupné na portálu Informačního systému EIA, kód záměru 
OV5079), jehož součástí je I. etapa v úseku Česká Lípa – Nový Bor. Záměr jako celek získal dne 15. 
3. 2019 souhlasné závazné stanovisko ministerstva životního prostředí pod č. j. MZP/2019/540/184 s 
podmínkami pro fázi přípravy, realizace a provozu záměru. Návrh záměru plně koresponduje s výstupy 
Politiky územního rozvoje České republiky (Úplné znění závazné od 1. 9. 2021). V rámci východisek 
PÚR (134) je technická infrastruktura jako součást veřejné infrastruktury zřizována a využívána ve 
veřejném zájmu. Dle bodu (150n) E25 je přímo požadováno řešit koridor pro vedení 110 kV v trase 
Nový Bor – Nová Huť – elektrická stanice Varnsdorf. Důvodem pro vymezení je zajistit spolehlivé a 
kapacitní zásobování oblasti Šluknovského výběžku elektrickou energií. Jak vyplývá z výše uvedeného, 
bude záměr „Česká Lípa - Varnsdorf, propojovací vedení 110 kV část I až III – úsek Česká Lípa – Nový 
Bor“ realizován ve veřejném zájmu. V tomto případě Agentura po zvážení všech dostupných podkladů 
dospěla k názoru, že veřejný zájem na realizaci záměru převažuje nad zájmem ochrany přírody. 
 
Výstavba nového vedení bude probíhat v trase stávajícího vedení. Nepředpokládá se zábor nových, 
nedotčených, ploch. Na základě výše uvedených skutečností je zřejmé, že jiné, prokazatelně šetrnější, 
uspokojivé řešení, jakým způsobem dosáhnout požadovaného cíle neexistuje a záměr zjevně ovlivní 
zájmy ochrany přírody a krajiny chráněné zákonem pouze v minimální možné míře.  
 
Podmínky ve výrokové části minimalizují vliv na zvláště chráněné druhy živočichů (dále jen „ZCHD“) 
čmelák (Bombus spp.), moták pochop (Circus aeruginosus), ťuhýk obecný (Lanius collurio), krkavec 
velký (Corvus corax), rorýs obecný (Apus apus), ropucha obecná (Bufo bufo), veverka obecná (Sciurus 
vulgaris), luňák červený (Milvus milvus), orel mořský (Heliaeetus albicilla), jeřáb popelavý (Grus grus), 
sokol stěhovavý (Falco peregrinus), vydra říční (Lutra lutra), chřástal polní (Crex crex), modrásek 
bahenní (Maculinea nausithous = syn. Phengaris nausithous), modrásek očkovaný (Maculinea teleius 
= syn. Phengaris teleius), moták pochop (Circus aeruginosus) a ťuhýk obecný (Lanius collurio).  

 
Po podrobném přezkoumání všech dostupných podkladů dospěla Agentura k závěru, že realizace 
záměru při dodržení stanovených podmínek negativně neovlivní předmět ochrany zvláště chráněných 
druhů živočichů. Při dodržení stanovených podmínek nedojde k ohrožení místní populace zvláště 
chráněných druhů, případné negativní vlivy na druhy nebo jejich biotop, spojené s realizací záměru 
budou mít pouze dočasný charakter. Žadatel dále doložil převahu jiného veřejného zájmu, 
převažujícího nad zájmy ochrany přírody, konkrétně z jiných naléhavých důvodů veřejného zájmu, v 
tomto případě pak zejména důvodů sociální a ekonomické povahy, za současné neexistence jiného 
uspokojivého řešení a předpokladu, že povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého 
stavu předmětných druhů z hlediska ochrany. 
 
Agentura po zhodnocení všech podkladových materiálů dospěla k závěru, že  jsou splněny zákonné 
podmínky, za nichž lze výjimku ze zákazů pro zvláště chráněné druhy povolit.  

 

Nedodržení stanovených podmínek může být důvodem ke zrušení rozhodnutí podle § 84 odst. 1 písm. 

c) zákona.  

 

Agentura na závěr žadatele upozorňuje na jeho zákonnou povinnost vyplývající z ust. § 56 odst. 
7 ve spojení s § 5b odst. 5 zákona. Dle těchto ustanovení je žadatel povinen každý kalendářní 
rok nejpozději do 31. 12. nahlásit Agentuře veškeré zásahy provedené na základě této výjimky. 

 

 
 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I jiri.belohoubek@nature.cz I T: 951 424 326 

 
5 

 
POUČENÍ O ODVOLÁNÍ: 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 odst. 1 správního řádu do patnácti dnů ode dne jeho doručení 
odvolat k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury (AOPK ČR, Agentury 
(AOPK ČR, regionální pracoviště Správa chráněné krajinné oblasti České středohoří). V případě, že 
písemnost bude uložena u provozovatele poštovních služeb, lhůta pro podání odvolání se počítá ode 
dne převzetí rozhodnutí, nejpozději však od desátého dne ode dne jejího uložení. Podané odvolání má 
odkladný účinek. 

 

 
Otisk úředního razítka 
 

(podepsáno elektronicky) 
 
 

Ing. Vladislav Kopecký, v. r. 
pověřený řízením 

RP SCHKO České středohoří 

 
 
 
 
 
Rozdělovník:  
 
Obdrží účastníci řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád:  
 
TRANSENERGY s.r.o., Na Hřebenkách 2908/59, 150 00 Praha 5 – DS 

Obdrží účastníci řízení dle § 27 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád: 
 
Obec Horní Libchava, Horní Libchava č. p. 60, 471 11 Horní Libchava – DS 
Obec Stružnice, Stružnice č. p. 188, 470 02 Česká Lípa 2 – DS 
Obec Volfartice, Volfartice č. p. 59, 471 12  Volfartice – DS 
Obec Skalice u České Lípy, Skalice u České Lípy č. p. 377, 471 17 – DS 
Obec Okrouhlá, č. p. 36, 473 01 Nový Bor – DS 
 
Na vědomí (po nabytí právní moci): 
 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Sbírka listin ÚSOP, Kaplanova 1, 148 00 Praha 11 
 


		2023-02-23T13:46:08+0100
	Ing. Vladislav Kopecký




